10
2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с реализацией образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных образовательных организациях

С целью приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с реализацией образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных образовательных организациях, утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 17.05.2018 № 203-па (в редакции от 27.06.2023).
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска

      И.В. Арсентьев

Комарова Елена Николаевна

54-80-90 (доб.200)

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации Северодвинска

от_____________№___________

Изменения,

которые вносятся в Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с реализацией образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных образовательных организациях, утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 17.05.2018 № 203-па (в редакции от 27.06.2023)
1. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
8. Субсидии предоставляются в соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 11.01.2011 № 2-пп «Об утверждении Порядков предоставления и расходования субвенций бюджетам муниципальных образований Архангельской области в сфере образования» на возмещение следующих затрат:

1) заработную плату;

2) начисления на выплаты по оплате труда;

3) оплата прочих работ, услуг в части:

обеспечение дополнительного профессионального образования педагогических работников по профилю педагогической деятельности в соответствии с пунктом 4 статьи 38 областного закона Архангельской области от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» в части затрат, связанных с проживанием, проездом и прочими командировочными расходами;

возмещение части расходов на оплату услуги по ведению бухгалтерского учета и составлению бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности получателей субсидии по договорам между получателями субсидии и юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями), оказывающими такие услуги, не превышающую 2,5 процента от объема средств, предусмотренных частной образовательной организацией на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда за счет средств областного бюджета на соответствующий финансовый год;

4) социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме в части выплаты:

пособий за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя – в случае заболевания работника или полученной им травмы (за исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний);

выходных пособий работникам – при их увольнении в связи с ликвидацией либо реорганизацией учреждений, иными организационно-штатными мероприятиями, приводящими к сокращению численности или штата учреждения, осуществляемой в порядке и размерах, установленных законодательством Российской Федерации;

выходных пособий работникам – при их увольнении, не связанном с ликвидацией либо реорганизацией учреждений, изменением структуры учреждений и иными организационно-штатными мероприятиями, приводящими к сокращению численности или штата учреждения;

среднемесячного заработка на период трудоустройства работника – при его увольнении в связи с ликвидацией либо реорганизацией учреждения, иными организационно-штатными мероприятиями, приводящими к сокращению штатной численности учреждения;

ежемесячных компенсационных выплат в размере 50 рублей – персоналу, находящемуся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, назначаемых и выплачиваемых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 1994 года № 1206 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан»;

5) расходы на учебники и учебные пособия, на приобретение средств обучения, игр, игрушек, на материально-техническое обеспечение подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в частных образовательных организациях, на приобретение аттестатов об основном и среднем общем образовании;
6) выплаты материальной помощи в размере оклада (должностного оклада), ставки заработной платы по основному месту работы (по основной должности) один раз в течение года и единовременного выходного пособия в размере трех окладов (должностных окладов), ставок заработной платы при выходе работника на пенсию по возрасту впервые или состоянию здоровья в соответствии с пунктом 3 статьи 38 областного закона Архангельской области от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области»;

7) осуществление противоэпидемических мероприятий (приобретение средств термометрии, дезинфекции и гигиены, оборудования по обеззараживанию воздуха).»;

2. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Отбор проводится в форме запроса предложений на основании заявок, направленных участниками отбора для участия, исходя из соответствия критериям отбора.»;
3. В подпункте 13 пункта 15 после слов «победителя» дополнить словами «(победителей)»;
4. В пункте 25 после слов «победителя» дополнить словами «(победителей)»;
5. Пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. Исполнитель услуг до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за IV квартал – до 10 декабря), представляет в Управление образования:
1) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, произведенный за отчетный квартал, по форме согласно приложению к Соглашению. В случаях осуществления образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми и по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования получатель субсидии предоставляет отчеты по каждому виду отдельно.

Плановые показатели должны соответствовать сведениям получателя субсидии о фактической численности воспитанников, предусмотренных подпунктом 5 пункта 17 настоящего Порядка, при представлении их Управление образования.

Получатель субсидии  представляет в Управление образования до 20 января копию отчета по форме федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми» на 31 декабря отчетного года с отметкой территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области по месту нахождения о принятии отчета для формирования сводных данных по Архангельской области, за исключением тех случаев, если исполнитель услуг не осуществлял образовательную деятельность до 31 декабря отчетного года.

Получатель субсидии представляет в Управление образования копию отчета по форме федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей подготовку по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования» на 20 октября отчетного года с отметкой территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области по месту нахождения о принятии отчета для формирования сводных данных по Архангельской области;

2) отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

3) копии бухгалтерских документов, подтверждающих фактически произведенные расходы, включенные в отчет, заверенные печатью (при наличии) и подписью руководителя исполнителя услуг;

4) справку о среднемесячной заработной плате работников частной образовательной организации за отчетный квартал, заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя частной образовательной организации;

5) справку об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате по состоянию на конец отчетного квартала, заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя исполнителя услуг;

6) копии табеля учета посещаемости детей (по форме 0504608, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации) за отчетный период.

7) Управление образование вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости).».
10